1/2

Corporativo | Interno

FUNDAÇÃO ITAÚ UNIBANCO – PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

CNPJ 61.155.248/0001-16

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ELEIÇÃO DE MEMBROS DOS CONSELHOS
DELIBERATIVO E FISCAL E DE REPRESENTANTES DOS COMITÊS DE

PLANOS

Pelo presente Edital, a Comissão Eleitoral, no cumprimento das regras

aprovadas em reunião do dia 25.03.2021, faz saber que no período de

05.05.2021 à 13.05.2021 às 17h, por meio de sistema eletrônico de votação pela

Internet, será realizada eleição para escolha de representantes dos participantes

Ativos, Autopatrocinados, optantes pelo Benefício Proporcional Diferido – BPD e

dos Assistidos nos Conselhos Deliberativo e Fiscal e para os representantes dos

Comitês de Planos, sob a égide da Lei Complementar nº 109 de 29 de maio de

2001.

Serão eleitos para o Conselho Deliberativo: 02 (dois) membros efetivos e 02

(dois) membros suplentes, representantes dos participantes Ativos,

Autopatrocinados e optantes pelo Benefício Proporcional Diferido – BPD; e 02

(dois) membros efetivos e 02 (dois) membros suplentes, representantes dos

Assistidos. Serão eleitos para o Conselho Fiscal: 02 (dois) membros efetivos e

02 (dois) membros suplentes, representantes dos participantes Ativos,

Autopatrocinados e Optantes pelo Benefício Proporcional Diferido – BPD; e 02

(dois) membros efetivos e 02 (dois) membros suplentes, representantes dos

assistidos. Serão eleitos para os Comitês de planos: 01 (um) membro efetivo e

01 (um) membro suplente, representantes dos participantes Ativos,

Autopatrocinados e optantes pelo Benefício Proporcional Diferido – BPD; e 01

(um) membro efetivo e 01 (um) membro suplente, representantes dos Assistidos.

Especificamente para o Comitê que englobar plano(s) apenas com assistidos:

02 (dois) membros efetivos e 02 (dois) membros suplentes, representantes dos

Assistidos.

A Comissão Eleitoral deliberará sobre as questões referentes a esta eleição,

observando a data de 02.08.2021 como limite para conclusão do processo. As

inscrições das chapas e dos representantes dos comitês de planos deverão

ocorrer de 01.02.2021 a 19.02.2021 às 18h, sendo os documentos endereçados

à Comissão Eleitoral, assinados pelos candidatos, e enviados preferencialmente

eletronicamente a Fundação Itaú Unibanco – Previdência Complementar,

através do email fundacao.itaubanco@itau-unibanco.com.br, ou entregues, ou

enviados à sede da Fundação, na Av. Doutor Hugo Beolchi, 445 -14º andar -

Conjunto 141 – Jabaquara - São Paulo - SP - CEP 04310-030, observando as

disposições do art. 26 do Regimento da Comissão Eleitoral, indicando no

assunto “Eleições 2021 – Inscrição”, observando as disposições do art. 26 do

2/2

Corporativo | Interno

Regimento da Comissão Eleitoral. As chapas e os representantes dos Comitês

homologados serão divulgadas em 16.03.2021.

A apuração dos votos será em 13.05.2021 e a publicação de seu resultado a

partir de 14.05.2021. As chapas e os representantes dos Comitês serão

classificados em ordem decrescente em relação ao número de votos obtidos.

Demais informações estarão disponíveis no site da Fundação Itaú Unibanco –

Previdência Complementar: www.fundacaoitauunibanco.com.br.

São Paulo (SP), 25 de março de 2021.

Comissão Eleitoral

Fundação Itaú Unibanco – Previdência Complementar

http://www.fundacaoitauunibanco.com.br/